PAGE

ДОГОВОР № б/н
предоставления безвозмездной (спонсорской) помощи

«___» _____ 2026 года

г. Минск
__________________________________ в лице директора _____________ действующего на основании _______________, именуемое в дальнейшем «Спонсор», с одной стороны, и Международное общественное объединение «SOS-Детские деревни», в лице Генерального директора Буровой Т.Л., действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Получатель», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь Указом Президента Республики Беларусь от 1 июля 2005 г. № 300 «О предоставлении и использовании безвозмездной (спонсорской) помощи» (далее – Указ) и иными актами законодательства, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
Спонсор предоставляет Получателю безвозмездную (спонсорскую) помощь в виде денежных средств в белорусских рублях.
2. Размер (сумма) безвозмездной (спонсорской) помощи
Размер предоставляемой безвозмездной (спонсорской) помощи составляет
_______ (_______________) белорусских рублей.
3. Цель предоставления безвозмездной (спонсорской) помощи
Безвозмездная (спонсорская) помощь предоставляется Получателю в целях поддержки некоммерческих организаций, оказывающих социальную помощь и (или) социальные услуги физическим лицам, семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, и направляется на деятельность Получателя по помощи детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, детям в трудной жизненной ситуации согласно Приложению 1.

Предмет и цели деятельности Получателя в полной мере соответствуют целям предоставления безвозмездной (спонсорской) помощи, определённым Указом № 300 «О предоставлении и использовании безвозмездной (спонсорской) помощи».
4. Порядок представления Получателем отчета о целевом использовании

безвозмездной (спонсорской) помощи
Отчет о целевом использовании безвозмездной (спонсорской) помощи Получатель представляет Спонсору не позднее 90 (девяноста) рабочих дней после ее получения.

Отчет составляется в произвольной форме с указанием видов товаров (работ, услуг), которые были приобретены на денежные средства безвозмездной (спонсорской) помощи. По запросу Спонсора Получатель предоставляет копии документов, подтверждающих приобретение товаров (работ, услуг), а также иного результата использования безвозмездной (спонсорской) помощи.

5. Права и обязанности сторон
5.1. Получатель обязан:

использовать безвозмездную (спонсорскую) помощь на цели, предусмотренные настоящим договором;

представлять Спонсору отчет в произвольной форме о целевом использовании безвозмездной (спонсорской) помощи;

выполнять иные требования в соответствии с законодательством.

5.2. Получатель:

5.2.1. имеет право на:

получение предусмотренной настоящим договором безвозмездной (спонсорской) помощи;

использование безвозмездной (спонсорской) помощи в соответствии с целями ее предоставления;

защиту в установленном порядке своих прав;

5.2.2. имеет иные права, предусмотренные законодательством.

5.3. Спонсор обязан:

предоставить безвозмездную (спонсорскую) помощь на условиях, определенных настоящим договором;

соблюдать иные требования к порядку оказания безвозмездной (спонсорской) помощи, предусмотренные законодательством;

руководствоваться принципами Политики SOS-Детских деревень по защите детей от жестокого обращения в своей деятельности в программах и проектах Получателя, а также сообщать представителям SOS-Детских деревень или другим способом в соответствии с процедурами по защите детей о любых подозрениях или случаях жестокого обращения с детьми в программах и проектах Получателя.

5.4. Спонсор:

5.4.1. имеет право:

требовать от Получателя представления отчета о целевом использовании безвозмездной (спонсорской) помощи;

на защиту в установленном порядке своих прав;

5.4.2. имеет иные права, предусмотренные законодательством.

6. Ответственность сторон и порядок разрешения споров
За неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством.

Все споры и разногласия по настоящему договору подлежат разрешению в соответствии с гражданским законодательством в судебном порядке.

7. Заключительные положения
7.1. Настоящий договор считается заключенным с момента его подписания, если иное не определено Гражданским кодексом Республики Беларусь и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.
7.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах - по одному для каждой стороны.
8. Реквизиты и подписи сторон

	Спонсор

Должность
_______________  _____________
М.П.
	Получатель

Международное общественное объединение «SOS-Детские деревни»
Юридический адрес: 223053, Минский район, д. Боровляны, SOS-Детская деревня, д.1, к.3
Почтовый адрес: 220039, г. Минск, ул. Воронянского, 7А, этаж 6, офис 606
Р/с BY94BLBB31350600322425001001
в ГОПЕРУ ОАО «Белинвестбанк», г. Минск, пр. Машерова, 29 код BLBBBY2X
УНП 600322425 ОКПО 06088183

Тел. +375 (17) 375 82 70
Генеральный директор

____________________ Бурова Т.Л.

М.П.

Приложение 1

к договору

предоставления

безвозмездной

(спонсорской) помощи

от __.__.2026г. №б/н
Виды товаров (работ, услуг), которые будут приобретены

на денежные средства безвозмездной (спонсорской) помощи

1. Покупка материалов для работы с детьми.

2. Организация социально-культурных мероприятий для детей.

3. Покупка продуктов питания, чистящих и моющих средств, товаров первой необходимости, витаминов и медикаментов.

4. Покупка школьных товаров и канцелярских принадлежностей.

5. Покупка мебели, техники и оборудования для семейных домов.

6. Оплата коммунальных расходов семейных домов.

7. Оплата услуг внешних специалистов по проведению занятий и консультаций с детьми.

8. Оплата труда психологов и педагогов.

9. Оплата труда родителей-воспитателей.

	Спонсор

Должность
_______________  _____________
М.П.

	Получатель

Международное общественное объединение «SOS-Детские деревни»
Юридический адрес: 223053, Минский район, д. Боровляны, SOS-Детская деревня, д.1, к.3
Почтовый адрес: 220039, г. Минск, ул. Воронянского, 7А, этаж 6, офис 606
Р/с BY94BLBB31350600322425001001

в ГОПЕРУ ОАО «Белинвестбанк», г. Минск, пр. Машерова, 29 код BLBBBY2X

УНП 600322425 ОКПО 06088183

Тел. +375 (17) 375 82 70
Генеральный директор

____________________ Бурова Т.Л.

М.П.